Episcopo scribit, de cuius manu peccata subditorum requirit, ne sine ejus consensu subditos judicaret. debeat.

In gloria ordinaria sic legitur, & aangelo, id est, Episcopo scribit: de manu cuius peccata subditorum requirit, & si ne cuius consensu subditos judicare non præsumit ipse Joannes.

Sola enim Romana ecclesia, sua auctoritate valet, judicare de omnibus: de ea vero nulli judicare permittitur.

C. X. ¶ Apostolica sedis judicium à nemine est retractandum.

Unde Nicolaus Papa ad Michaelem Imperatorem in epistola, cuius initium [Proposueramus:]

Pater & profecto sedis Apostolice (cujus auctoritate major non est) judicium à nemine fore retractandum: neque cuiquam de ejus licere judicare judicio: juxta quod Innocentius Papa Ruffo, & ceteris Episcopis per Thessaliam constitutis, scribens, ait. [Nemo unquam Apostolico culmine (de ejus judicio non licet retractare) manus obviatas audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se volunt judicari:] & beatus Papa Gelasius. [Nec de ejus judicio (id est, Romana ecclesia) canones unquam præcepérunt judicari, sententiāque illius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt.]

Cupit hoc apud ceteros etiam collectores, multis verbis omisso in summo quadrato redditum est.

¶ Innocentius] In epistola Nicolai, & apud reliquos collectores est, Bonifacius. Verum neg. in Bonifacius, neg. in Innocentius epistola inventum est quod hic affertur. In ea vero epistola Nicolaus referit etiam alia quadam ex epistola Bonifacii ad Episcopos per Thessaliam.

C. XI. ¶ Ab aliis damnato, vel excommunicatis Apostolica sedis auctoritas.

Item Athanasius Patriarcha Papa Felici secundo d.

Fuit & semper vestra sancta Apostolica sedi licentia iniuste damnatos, vel excommunicatos potestativè sua auctoritate restituere, & sua eis omnia reddere, & illos, qui eos condemnaverunt, aut excommunicaverunt, Apostolico punice privilegio: sicut etiam nostris, & anterioribus cognovimus actum temporibus.

C. XII. ¶ De eodem.

Item ibidem paulus inferius.

Antiquis f regulis sancitum est, ut quidquid (quamvis in remotis, aut in longinquis postis prævincis) super Episcoporum querelis, aut accusationibus ageretur, non prius tractandum, vel accipendum esset,

a Glosard ad eum locum Apoc. 2. b Anf. I. 4. cap. 75. Iep. 5. 19. Pann. 1. 4. 21. c Infra ea ipsi sunt. d nec de ejus. d In tum. e Ivo par. 5. cap. 15. f Ivoibid. g al. censum.

quam ad notitiam aliae sedis vestre fuisset deductum, ut hujus auctoritate, junta & quod fuisset faciendum, pronuntiatio infirmaretur, aut firmaretur.

¶ Iuxta quod Ivo legit. juxta quod fuisset pronuntiatio, infirmaretur, aut firmaretur. In corpore conciliatur, justa quæ fuisset pronuntiatio, &c.

C. XIII. ¶ Prima sedes nullius judicio subiecta.

Item Innocentius Papa.

Nemo judicabit primam sedem, justitiam & temperate desiderant. Negre enim ab Augusto, neque ab omni clero, neque à regibus, neque à populo iudex dicabatur.

¶ In omnibus verutis Gratiani exemplaribus citatur ex Innocentio. Sed fere eadem habentur in concilio Romano, sub Sylvio, c. 20. & ex ipso citant indicati collectore.

¶ Iustitiam tempore desiderantem] Sic etiam in Pamormia ex Sylvestro. Sed in vulgaris concilii editione est, quoniam omnes sedes à prima fide jutitiam desiderant tempora.

C. XIV. ¶ De eodem.

Item Symmachus Papa.

Aliorum 6 hominum causas Deus voluit homines terminare, sed sedis istius præfus suo, sine qua non, reservavit arbitrio. Voluit beati Petri Apostoli successores colo tamum debere innocentiam, & subtilissimi discussoris indagini inviolatam exhibere conscientiam. Nolite astimare eas animas inquisitionis & non habere formidinem, quas Deus præ ceteris suo reservavit examinationi. Non habet apud illum reus de allegationis nitore subdium, quando iporum factorum uitetur eo teste, quo judice. Dicas forsitan, omnium animarum talis erit in illa disceptatione conditio: replicabo, uni dictum d. [Tunc Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam: & quæcumque soliveris super terram, erunt soluta & in celis.] Et rursus sancitorum vox pater, Pontificum dignitatem sedis ejus, factam toto orbe venerabilem: dum illi, quidquid fideliū est ubique, submittitur: dum rotius corporis caput esse designatur. De hac mihi videatur dictum per Prophetam. e [Si haec humiliatur: ad cuius confutatius auxilium? & ubi relinquetis gloriam vestram?]

C. XV. ¶ De eodem.

Item Anterus Papa Episcopi provincialium Batavia & Toleiane.

Facta f subditorum judicantur à nobis: nostra vero judicat Deus. & infid. ¶ Deteriores g sunt qui vitam, moresque bonorum corrumpti, his, qui substantias aliorum, prædicia diripiunt.

C. XVI. ¶ De eodem.

Item Gelasius Papa ad Faustum legatum.

Ipsi h sunt canones, qui appellations totius ecclesiæ ad hujus sedis examen volentे deserti. Ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt: ac per hoc illam de toto ecclesia judicare, ipsam ad nullius commercium: nec de ejus unquam præcepérunt judicio judicari, sententiāque illius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius decreta sequenda mandarunt.

C. XVII. ¶ De eodem.

Item omnibus Episcopis i.

Vncta k per mundum novit ecclesia, quod facio-

a Sylvester in conc. Romano, c. 20. Poly. I. 1. tit. 16. Denudebat p. 3. Anf. I. 1. c. 19. & I. 4. c. 39. Pann. I. 4. c. 5. b In lib. Emotio. Poly. ibid. Anf. I. 1. c. 24. Ivo p. 5. c. 10. Pann. I. 4. c. 6. c al. de inquisitio-ribus. d Matth. 16. e Efa. 10. f Poly. ibid. Anf. I. 1. c. 13. g Suprad. 6. q. 1. 10. ax merito. 3. cum seq. Nicol. ad Michaelem epist. 7. Anf. I. 1. c. 25. Ivo p. 5. c. 9. h Sup. ea patet. i. in fin. i In epist. ad Episcopos per Dardaniam constitutos. k Poly. I. 1. tit. 8. Anf. I. 1. c. 47. & I. 5. c. 16. & 24. Pann. I. 4. c. 7. s

ancia Romana Ecclesia fas de omnibus habeat judicandi: neque cuiquam de ejus liceat judicare iudicio. Si quidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permisus. ¶ Sed nec illi praeceps, quod Apostolica sedes sine ulla synodo precedente, & solvendi, quos synodus inique damnaverat, & damnandi, nulla existente synodo, quos oportuit, habuit facultatem: & hoc nimis pro suo principatu, quem beatus Petrus Apostolus Domini voce & tenet semper, & tenebit.

¶ Omnia, que in hoc capite leguntur, habentur in epistola Gesti ad Episcopos per Dardaniam: sed non eodem ordine composta. Caput autem sequens, in quo multa huius ipsius capitis verba continentur, in eadem epistola eodem proposito modo habentur. Itaq; fieri posset: ut ex altera epistola caput hoc sumptum sit, que non ex ea. Gratianus hoc dico tanquam diversa capitula referat, quod apud antiquiores etiam collectores distingue reponeret. In epistola etiam Nicolini ad Episcopos Gallie, que nuper est impressa in appendice bibliotheca, hoc citatur ex Gelasio.

C. XVIII. ¶ De eodem.

Item Episcopus per Dardaniam confititur.

Cuncta per mundum novit ecclesia, quoniam quomlibet sententia ligata pontificum, fides bocati Petri Apostoli ius habeat solvendi, utpote, quia de omni ecclesia fas habeat judicandi, &c.

C. XIX. ¶ De eadem.

Item Sextus Papa secundus Hispanorum Episcoporum.

Fratres, quo timore terreno iniuste damnavisti, scirete a nobis nulli esse restitutos: quibus ex sancti Petri & Apostolica auctoritate omnia, quae eis ablata sunt, integrissime reddi precipimus, si non vultis & vos & principes vestri a collegio nostro, & membris ecclesiae separari.

C. XX. ¶ Cujuslibet ecclesia clericos Papa.

valer ordinare.

Item Stephanus Episcopus Gualberto.

Patriarcha.

Nunc b. vero iterato tibi scribamus, nolentes aliquem jus ecclesia privilegium infringere, licet Apostolica praerogativa possimus de qualibet ecclesia clericum ordinare: donec iam cujuspiam zelo Cumensis i ecclesia antistitem protelare: quia si protelaveris, & cum confecrare jam toties monitus non manuveris, procul dubio ad nos veniens, confecratus abibit.

¶ Cumensis] Sic enim Anselmus, sed apud Iovonem plenum, Define iam cujuspiam zelo ejectum a clero, & expemtum a populo Lintuardum Cumensis ecclesia antistitem protelare.

C. XXI. ¶ De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaelis Imperatori in epistola,

cuja initium, Propositus amus.

Per c. principalem beatorum Apostolorum Petri & Pauli, de qua supra partim expoñimus, potestatem, ius habemus, non solum monachos, verum etiam quolibet clericos de quaenam diecesi, cum necesse fuerit, ad nos convocare, atque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus invitare.

Sed aliud est, quod ex temeritate assument presumpcionem, alind quod ex necessitate gerunt charitatis. Cum suffraganei Archeepiscoporum, subditis suis ad matrem favore corporis, atq; circa eorum correctiones, negligenter extiterint, non licet metropolitanus prater illarum voluntatem, & ligandorum dare, & reconciliando absolvere. Cum vero Episcopus zelo divinae charitatis accendi, bono verbo & exemplo adficiant, & meliorum virtutia aspergant, atq; talium confite non licet.

a Anfl. 2. c. 27. Poly. 1. tit. 3. Burch. 1. c. 192. Ivo par. 5. c. 2. 47.
b Anfl. 6. c. 31. Ivo p. 3. c. 31. c sup. 1. qm. Anfl. 1. c. 82. & sc. 1. c.

c metropolitanus in eorum parochia aliquid agere, vel dignificare in fine capituli Martini Pape non simpliciter dicitur [nihil agat] sed cum determinatione [nil presumere] & [met. ab. coram consilio] ut vitium presumptionis violentis improbatum, non officium charitatis. Sic & Apostolus, qui in iuribus iudicis negligentes circa correctionem fornicatorum, suarum risas illius dorminavit. Ioannes vero, quia Episcopum Episcorum videt paratum ad corrigit vitia subditorum, sive ipsi fortasse b. illos corrige noluit: sed illum tantum de eorum correctione admovit.

CAUSA X.

Videtur laicus basilicam a se factam a diocesi lege segregare querit: Episcopus ecclesiam omnium donum suum ad suorum dei positionem pertinere videtur: tandem uocem Episcopum, & per parchem Lubris constitutum undeletem de facie ecclesiae tanquam filii debita, usurpare contendit.

Modestinum queritur, an basilica cum omni donu sua atque ipsi oriente non pertinet.

Secundum, an recte sacerdotum Episcopis usurpare licet.

Tertio, quid nomine cathedralis a sui sacerdotibus exigatur.

QVASTIO I.

D. E prima questione sic definiri in concilio illius densis, cap. 5.

C. I. ¶ Basilica, quae consecratur, a diocesana lege non segregatur.

S. Ex laicis quispiam a se factam basilicam confitetur, nequaquam eam sub monasteriis sicut congregatio non colligitur, a diocesana lege audita segregare.

i. ¶ Colligitur] In concilio impresso, ac manuscripto, vel regula ab Episcopo non constituitur.

C. II. ¶ Ecclesia cum donibus suis in Episcopi pugnare confitetur.

Item ex concilio Tolezano 3. c. 20. 19.

S. Ie quidam contra omnem auctoritatem ecclesie, quas adficaverint, postulant consecrare, ut dicimus, eisdem ecclesias contulerint, censeant ad Episcopum ordinationem non pertinere. Quod factum taliter a præterito corrigitur, ut & in futuro, ne fiat, prohibetur omnia secundum constitutionem antiquam, alios scilicet ordinationes, & potestatem pertinent.

j. ¶ Taliter] Sicut in antiquis editiis, & a Vaticani conciliis codicibus: sed in Coloniensi quam rur editio, & in codice Lucensi Regio, & in conciliis apud Mogontium, & in Panormia hoc modo, quod factum, & præteritum dislocet, & in futuro prohibetur.

C. III. ¶ Ecclesia, & omnia jura eorum ad ordinarios Episcopi pertinent.

Item ex concilio secundo Cabilenensi.

D. Eccl. est, ut omnes ecclesiae cum donibus suis, & decimis, & omnibus suis i, in Episcopi potestate consistant, atque ad ordinationem suam tempore pertinent.

k. ¶ Eccl. In vulgariter sequentur, iuribus, que vox stolidi omnibus collatum manuscriptum. Apud Ieronem, & Burchardum est, omnibus suis rubus.

C. IV. ¶ Unaque parochia Episcopi praefixa ne regatur.

a supra eas, per singulas, i. Sup. c. 1. c. 1. 5. pred. b. Ap. Episcop. a Etym. Variae, c. 1. cap. 6. & sc. & in Magonio sub Arnepho, c. 1. d. vel. canonum, In Test. c. 6. Burchard. 1. 3. 6. 20. Ivo p. 3. cap. 2. Panorm. lib. 2. c. 12. c. Burch. 1. 3. 1. 1. Ivo p. 3. c. 21.